

SPRAWOZDANIE

W dniu 03.10.2021 r. zostałem obdarzony zaufaniem do pełnienia służby Rzecznika Regionu Lublin. Był to trudny czas obostrzeń związanych z pandemią. Dlatego swoją służbę rozpocząłem od kontaktów telefonicznych z członkami Rady Regionu oraz osobami mającymi prawo do podejmowania decyzji. Podczas szerokiej konsultacji wyłonił się obraz funkcjonowania Rady Regionu. Działania te pozwoliły również na nawiązanie bliższych relacji oraz ułatwiły komunikację. Pierwsze i kolejne dwa spotkania Rady Regionu odbyły się na platformie zoom podczas których wypracowaliśmy procedury związane z pytaniami i wnioskami na Zgromadzenie Regionu Lublin. Od maja 2022 r. spotkania RRL odbywają się stacjonarnie. W maju 2022 r. aktywnie uczestniczyłem w Zlocie Radości Święto Zdroju który odbywał się w Krasnobrodzie. W maju również Rada Regionu podjęła decyzję o organizacji Ogólnopolskich Warsztatów Kolporterów i Literatury, które odbyły się w Krasnobrodzie w Listopadzie 2022 r. W czerwcu na prośbę Regionu Białystok włączyliśmy się w współorganizację Ogólnopolskich Warsztatów Rzeczników Regionów i Intergrup. Powyższe warsztaty odbyły się 4-6.11.2022 r. w Krasnobrodzie i miałem ogromny zaszczyt czynnie w nich uczestniczyć. Z powyższego wydarzenia zdałem ustną relację na spotkaniu Rady Regionu w Lublinie w 22.01.2023 r. W październiku wspólnie z Igą i Adamem prowadzącymi pracowaliśmy nad programem Zgromadzenia które odbyło się w 13.11.2022 r. w miejscowości Jabłonna Majątek 62. Na spotkaniu Rady Regionu które odbyło się w Puławach w dniu 19.02.2023 r. przekazałem relację ze spotkania on-line zorganizowanego przez BSK na którym Dyrektor Alicja mówiła o aspektach związanych z funkcjonowaniem PIK zaś Księgowy Janusz przekazał wytyczne odnośnie dokonywania przelewów. W kwietniu uczestniczyłem w Ogólnopolskich Warsztatach Dostępności które odbyły się w miejscowości Proszowice. Relację z powyższych warsztatów przekazałem na Radzie Regionu w Świdniku w dniu 28.05.23 r. Na spotkaniu tym podjęliśmy również temat funkcjonowania zespołów regionalnych. W dniach 13-14 maja 2023 r. w Dąbrowicy uczestniczyłem w warsztatach służb gdzie podzieliłem się doświadczeniem z pełnienia służby na poziomie grupy i intergrupy. Wtedy też po konsultacjach z kilkoma osobami z Rady Regionu zarezerwowałem w obiekt na organizację warsztatów regionalnych w dniach 09-10.12. 2023 r. Decyzja ta została zaakceptowana przez RRL na spotkaniu w Świdniku. Na RRL w Lipsku Polesiu w dniu 30 lipca 2023 r. przeprowadziliśmy dyskusję odnośnie finansów Regionu. Oraz podjęliśmy decyzję o zaproszeniu na Zgromadzenie Regionu Lublin które odbędzie się 26.11.2023 r w Jabłonna Majątek Powiernika Klasy A ks. Dariusza Kwiatkowskiego. W dniu 17 września w Chełmie poprowadziłem ostatnie spotkanie Rady Regionu Lublin na zakończenie którego podziękowałem za cierpliwość i wyrozumiałość, przeprosiłem za wszystkie niedociągnięcia i błędy. Gdyby je wszystkie wymienić lista była by długa dlatego skupię się na moim zdaniem najważniejszych.

1. Zbyt małe zaangażowanie w rotacje służb, co powoduje wakaty w służbach regionu.
2. Niedostateczna koordynacja i współpraca ze służebnymi.
3. Poprzez błędne ustalenie harmonogramu spotkań RRL. Utrata płynności finansowej przez region co skutkowało trudnościami z realizacją jednego z najważniejszych zadań regionu, udziałem Delegatów w Konferencji Służby Krajowej.

Podczas pełnienia służby współpracowałem z dyrektorem oraz pracownikami BSK w sprawach dotyczących funkcjonowania Regionu Lublin. Oraz na bieżąco przekazywałem informacje dotyczące 50 lecia AA w Polsce.

Na zakończenie pragnę serdecznie podziękować za zaufanie jakim zostałem obdarzony, za dar poznania i nawiązania relacji z wieloma wspianiałymi osobami i za możliwość rozwoju jaki daje pełnienie tej służby.

Jarek